
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης των άρθρων 7 και 12 της 

υπ’ αρ. 5325/2022 (Β’  2283) απόφασης ίδρυσης 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της 

Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστη-

μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Αξιολόγηση 

στην Εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση-

Επιμόρφωση (Educational Studies: Evaluation in 

Education and Evaluation in Lifelong Learning)».

2 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Εκτελεστική Διευ-

θύντρια του Ιονίου Πανεπιστημίου.

3 Πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και 

ειδικοτήτων του Οργανισμού του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟ-

ΚΟΜΕΙΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ «ΘΡΙΑΣΙΟ» με τους οριζόμε-

νους στο π.δ. 85/2022 (Α’  232) νέους κλάδους και 

ειδικότητες.

4 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενι-

κό Νοσοκομείο Λακωνίας (Νοσηλευτική Μονάδα 

Σπάρτης και Νοσηλευτική Μονάδα Μολάων), ως 

οργανικής μονάδας, σε επίπεδο Αυτοτελούς Τμή-

ματος, σύμφωνα με τον ν. 4795/2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 383 (1)

Έγκριση τροποποίησης των άρθρων 7 και 12 
της υπ’ αρ. 5325/2022 (Β’ 2283) απόφασης ίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών 
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Αξιολόγηση 
στην Εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση-
Επιμόρφωση (Educational Studies: Evaluation in 
Education and Evaluation in Lifelong Learning)».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5406

55627

27.09.2024 11:03:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55628 Τεύχος B’ 5406/26.09.2024

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119). 

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22) του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τα άρθρα 15, 16, 80, 88 παρ. 1 και 455 παρ. 1 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

8. Την υπ’ αρ. 6672/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και τη σειρά με την 
οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν απουσιάζει ή κω-
λύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθήκοντά του για το 
χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας του Πρύτανη, 
των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού Διευθυντή, 
ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210).

9. Την υπ’ αρ. 5325/2022 (Β’ 2283) απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά στην έγκριση ίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Νηπιαγωγών, της Σχολής Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Αξιολό-
γηση στην Εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση-Επι-
μόρφωση (Educational Studies: Evaluation in Education 
and Evaluation in Lifelong Learning)».

10. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
429/05-09-2024) της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

11. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. συνεδρίασης 58/16-09-2024).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 216/ 
18-09-2024).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση, ως προς τα άρθρα 7 και 12, της  

υπ’ αρ. 5325/2022 απόφασης ίδρυσης του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνικών και Αν-

θρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Αξιολό-

γηση στην Εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση-Επι-

μόρφωση (Educational Studies: Evaluation in Education 

and Evaluation in Lifelong Learning)», ως εξής:

«Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Εξ’ Αποστάσεως ΠΜΣ ορί-
ζεται σε εκατό (100) φοιτητές/φοιτήτριες ανά κύκλο και 
τους ισοβαθμίσαντες ανά κύκλο (α’ κύκλος έναρξη Οκτώ-
βριος και β’ κύκλος έναρξη Φεβρουάριος). Απαλλαγή 
διδάκτρων δικαιούνται όσοι πληρούν τα κριτήρια, σε 
ποσοστό 30% των εισακτέων, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, όπως τροποποιείται και ισχύει.

Με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) και 
έγκριση από τη Συνέλευση του Τμήματος, εκτός του 
αριθμού των επιλεγέντων θα εισάγονται στο Π.Μ.Σ. και 
άτομα που πάσχουν από σοβαρές παθήσεις (όπως αυ-
τές καθορίστηκαν με την υπό στοιχεία Φ.153/146145/
Α5/20-09-2019 (Β’ 3557) κοινή υπουργική απόφαση, με 
απαλλαγή διδάκτρων). 

Άρθρο 12 
Κόστος Λειτουργίας

Αναλυτικά, ο ετήσιος προϋπολογισμός για κάθε κύκλο 

ξεχωριστά, με βάση την αφαίρεση του 30% (Λειτουργικά 

έξοδα Ιδρύματος), δηλαδή 63.000 ευρώ διαμορφώνεται 

σε δαπάνες ποσού 147.000 ευρώ ανά κύκλο που κατα-

νέμονται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε (€)

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού και έκτακτου διδακτικού προσωπικού που συμμετέχει 
στις εκπαιδευτικές και οργανωτικές διαδικασίες του Π.Μ.Σ./Αμοιβές – Αποζημιώσεις 
διδακτικού προσωπικού (συντονιστές μαθημάτων, διδάσκοντες μαθημάτων, 
επιβλέποντες διπλωματικών εργασιών κ.λπ.) της παρ. 4 του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022 και του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 1814/2022 (Β’ 6075) απόφασης

93600

Αμοιβές διοικητικής/γραμματειακής και τεχνικής υποστήριξης(μόνιμοι) 5400

Αμοιβές διοικητικής/γραμματειακής και τεχνικής υποστήριξης (τρίτοι) 6200

Προμήθεια γραφικής ύλης, έντυπων, εκτυπώσεων, βιβλίων- Δαπάνες αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού για τις ανάγκες των διδασκόντων και για διανομή στους 
φοιτητές 

3100

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2000

Δαπάνες του άρθρου 15 του εσωτερικού κανονισμού(σεμιναριακά μαθήματα, 
παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού, διεξαγωγή έρευνας, χορηγίες κ.λ.π.)

35000



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55629Τεύχος B’ 5406/26.09.2024

Δαπάνες συνδρομών σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά-κλπ 1500

Δαπάνες αγοράς γραφικής ύλης 200

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 147000

Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) με προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών 
των Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης.

63000

ΣΥΝΟΛΟ 210000

Τα τακτικά έσοδα του Π.Μ.Σ. που θα προέλθουν από τα τέλη φοίτησης αναμένεται να φτάνουν ανά κύκλο λειτουρ-
γίας τις 210.000€ (100*2100). Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης ανέρχονται σε 2100 ευρώ, ποσό 
άκρως ανταγωνιστικό για το πρόγραμμα που προσφέρεται και παρέχει 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται αποκλειστικά από τα τέλη φοίτησης (το ύψος των οποίων 
ανέρχεται στο ποσό των 2.100 ευρώ), από δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φυσικών 
προσώπων, από πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθώς και ερευνητικά προγράμματα και άλλες 
διαφανείς χρηματικές εισροές (άρθρο 84 ν. 4957/2022)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 3943 (2)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Εκτελεστική Διευ-
θύντρια του Ιονίου Πανεπιστημίου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. α) Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

β) Το άρθρο 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Α’ 138).

γ) Το π.δ. 79/2013 «Ιδρυση Σχολών, κατάργηση Τμήμα-
τος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119).

δ) Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

ε) Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-
σης-Διερμηνείας του Ι.Π. 

2. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τις περ.  θ’ και κδ’ της παρ.  2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 15 και την περ. ια’ της παρ. 1 
του άρθρου 18 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Την υπ’ αρ. 1088/28.02.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 193) διαπιστω-
τική πράξη Πρύτανη περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Ιονίου Πανεπιστημίου.

6. Την υπ’ αρ. 1353/26.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 322) διαπι-

στωτική πράξη της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υπο-

θέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Ιονίου 

Πανεπιστημίου για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 

Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

7. Την υπ’ αρ. 3776/06.09.2024 (Β’ 5146) πράξη του Πρύ-

τανη του Ιονίου Πανεπιστημίου περί καθορισμού τομέων 

ευθύνης και αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζονται στους 

Αντιπρυτάνεις του Ιονίου Πανεπιστημίου.

8. Την υπ’ αρ. 3778/06.09.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1009) πράξη 

του Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου, με την οποία 

τοποθετήθηκε η Μαρία Κρεμόνα του Νικολάου, μόνιμη 

διοικητική υπάλληλος κατηγορίας/κλάδου ΠΕ Διοικητι-

κού-Οικονομικού και ειδικότητας Διοικητικού Οικονομι-

κού με Α’ βαθμό στη θέση της Εκτελεστικής Διευθύντριας 

Ιονίου Πανεπιστημίου, με θητεία έως 31.08.2028.

9. Την υπ’ αρ. 1η/06.09.2024 απόφαση του Συμβουλί-

ου Διοίκησης του Ιονίου Πανεπιστημίου περί παροχής 

σύμφωνης γνώμης για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Εκτελεστικό Διευθυντή.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 

του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την ανάθεση των παρακάτω αρμοδιοτήτων στην Εκτε-

λεστική Διευθύντρια του Ιονίου Πανεπιστημίου έως τη 

λήξη της θητείας της, ήτοι 31.08.2028, πλέον αυτών που 

προβλέπονται στο άρθρο 18 του ν. 4957/2022 (Α’ 141): 

1. Μέριμνα για την οργάνωση των διοικητικών υπη-

ρεσιών του Ιδρύματος και διατύπωση εισηγήσεων προς 

τον Πρύτανη για την τοποθέτηση του διοικητικού προ-

σωπικού σε αυτές, σε συνεργασία με τον Αντιπρύτανη 

που έχει την αρμοδιότητα των Διοικητικών Υποθέσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55630 Τεύχος B’ 5406/26.09.2024

2. Έκδοση πράξεων και πιστοποιητικών υπηρεσιακών 

μεταβολών του Διοικητικού Προσωπικού, του Διδακτι-

κού και Ερευνητικού Προσωπικού και των ειδικών κα-

τηγοριών Εκπαιδευτικού και Εργαστηριακού Προσω-

πικού του Ιδρύματος (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς και  

του διδακτικού προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-

νου Χρόνου.

3. Χορήγηση των πάσης φύσεως αδειών και έκδοση 

εντολών μετακίνησης εκτός έδρας για το προσωπικό 

της προηγούμενης παραγράφου, πλην των ειδικότερων 

περιπτώσεων, στις οποίες η σχετική αρμοδιότητα ανήκει 

σε άλλο όργανο, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Εξαι-

ρούνται, επίσης, οι εντολές μετακίνησης που εκδίδονται 
στο πλαίσιο έργων/προγραμμάτων υλοποιούμενων από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε.

4. Κατάρτιση και υπογραφή των συμβάσεων για την 
πρόσληψη διδακτικού προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Κέρκυρα, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ

Ι

Αριθμ. 23137 (3)

Πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ «ΘΡΙΑΣΙΟ» με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ «ΘΡΙΑΣΙΟ»

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) του Οργανισμού του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ «ΘΡΙΑΣΙΟ» (Β’ 736/2023), όπως ισχύει σήμερα.
2. Την υπ’ αρ. 2389/27-01-2023 εισήγηση Π.Ο.Υ., για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143),
3. Την υπ’ αρ. 4112/2023 (Β’ 989) πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 

του Γ.Ν. Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ».
4. Τις προκηρύξεις 6Κ/2020 και 7Κ/2022.
Σε συνέχεια του (3) σχετικού και κατόπιν του (4) σχετικού, αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων, όπως περιλαμβάνεται στον Οργανισμό του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟ-

ΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ «ΘΡΙΑΣΙΟ» (Β’ 736/2023), όπως ισχύει σήμερα, με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ 
του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 11 ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 11

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 33 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 33

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 15
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 
15

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΜΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΥΕ 
ΜΕΤΑΦΟΡΕΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ

1
ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΥΕ ΜΕΤΑΦΟΡΕΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ

1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ελευσίνα, 16 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55631Τεύχος B’ 5406/26.09.2024

Αριθμ. Φ/ΤΠ/17/9084 (4)

Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενι-
κό Νοσοκομείο Λακωνίας (Νοσηλευτική Μονάδα 
Σπάρτης και Νοσηλευτική Μονάδα Μολάων), ως 
οργανικής μονάδας, σε επίπεδο Αυτοτελούς Τμή-
ματος, σύμφωνα με τον ν. 4795/2021.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 

του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 
διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62) και, ιδίως, 
το άρθρο 9 αυτού.

2. Την υπ’ αρ. οικ. 36804/24-06-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). 
Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου» (Β’ 3448) και ιδίως το άρθρο 3 αυτής. 

3. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών, 
«Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στους εποπτευόμε-
νους από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται 
στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021  
(Α’ 62), καθορισμός των ιδιοτήτων των μελών τους, της 
διαδικασίας επιλογής τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτο-
μέρεια» (Β’ 6918).

4. Την υπ’ αρ. οικ.5706/29-01-2024 εγκύκλιο «Διευκρι-
νιστική εγκύκλιος σχετικά με την εφαρμογή της υπ’ αρ.  
οικ. 36804/04-07-2022 (Β’ 3448) απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας», 
σύμφωνα με την οποία, οι εποπτευόμενοι Φορείς Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας (ΝΠΔΔ) συστήνουν Μονάδα Εσω-
τερικού Ελέγχου, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, βάσει 
των κριτηρίων της υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/2022 
κοινής υπουργικής απόφασης, η οποία εποπτεύεται από 
την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου και την Επι-
τροπή Ελέγχου της αρμόδιας ΔΥΠΕ.

5. Το υπ’ αρ. 659/22-04-2024 έγγραφο του Υπουργείου 
Υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 
οικ. 36804/04-07-2022 (Β’ 3488) απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

6. Τον ν. 3329/2005.
7. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.43106/20-04-2012  

(Β’ 1486) απόφαση περί Οργανισμού του Γενικού Νοσο-
κομείου Σπάρτης «Ι. & ΑΙΚ. ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ». 

8. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.123794/31-12-2012  
(Β’ 3486) κοινή υπουργική απόφαση για τον ενοποιη-
μένο Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Σπάρτης  
«Ι. & ΑΙΚ. ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ» και του Γενικού Νοσοκομείου Γ.Ν.-
Κ.Υ. Μολάων.

9. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο 
Λακωνίας (Νοσηλευτική Μονάδα Σπάρτης και Νοσηλευ-
τική Μονάδα Μολάων) ως οργανικής μονάδας επιπέδου 
Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη την εναρμόνιση με την 

κείμενη νομοθεσία και την αναγκαιότητα διασφάλισης 
της εύρυθμης λειτουργίας του Νοσοκομείου.

10. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού από τη χορήγηση επιδόμα-
τος θέσης ευθύνης του Προϊσταμένου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, επιπέδου Τμήματος, ποσού 455,72 
ευρώ μηνιαίως (επίδομα 377,00 μικτά + εργ. εισφορές 
78,72 €) και ποσού 5.468,64 € σε ετήσια βάση.

11. Την υπ’ αρ. 30/16-09-2024 Θ:1 (ΑΔΑ: 664Ω46907Η-
ΑΒΩ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού 
Νοσοκομείου Λακωνίας, με την οποία εγκρίθηκε η σύ-
σταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στο Γενικό 
Νοσοκομείο Λακωνίας (Νοσηλευτική Μονάδα Σπάρτης 
και Νοσηλευτική Μονάδα Μολάων) σε επίπεδο αυτοτε-
λούς τμήματος, αποφασίζει:

Εγκρίνει ομόφωνα:
Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό 

Νοσοκομείο Λακωνίας (Νοσηλευτική Μονάδα Σπάρτης 
και Νοσηλευτική Μονάδα Μολάων), ως οργανικής μο-
νάδας, σε επίπεδο Αυτοτελούς Τμήματος, σύμφωνα με 
τον ν. 4795/2021, ως εξής: 

Άρθρο 1 
Σύσταση- Επίπεδο λειτουργίας -  
Δομή - Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο Λακωνίας (Νο-
σηλευτική Μονάδα Σπάρτης και Νοσηλευτική Μονάδα 
Μολάων) διοικητική δομή, με την ονομασία «Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελής και ανεξάρ-
τητη μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος, η οποία 
υπάγεται στον Διοικητή του φορέα και εποπτεύεται από 
την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε., 
καθώς και από την Επιτροπή Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε..

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας  
Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλουθους 

επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 

λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 

επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 

για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 

λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 

αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 

του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-

τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 

ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 

συστημάτων και 

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-

των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 

αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 

Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 

φορέα,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55632 Τεύχος B’ 5406/26.09.2024

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργα-

σιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επι-

χειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και 

της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του  

φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 

έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 

του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 

αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 

καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 

αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 

και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-

γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 

κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 

υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 

οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 

έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, 

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-

ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 

εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,

ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,

η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 

στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών των 

δημοσιονομικών και λοιπών αναφορών, καθώς και διε-

νέργειας των δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας 

του οικείου φορέα για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων 

φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατά-

χρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και εάν ο φορέας 

αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή τους 

στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 

οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 

των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-

ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 

διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 

αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 

του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-

θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 

από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 

προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 

υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,

ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-

σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-

ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 

των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3 
Στελέχωση

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 

υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 

μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 

ισχύουσες διατάξεις.

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον επικεφαλής 

του φορέα. Στο πλαίσιο αυτής:

α) Ο επικεφαλής του φορέα:

αα) Εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 

αβ) εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,

αγ) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο-

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου,

αδ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παρο-

χής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου.

β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου: 

βα) Υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα Ετήσια 

Έκθεση με Γνώμη,

ββ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα τις εκθέ-

σεις ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού έργου της 

Μονάδας,

βγ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα αναφορές 

σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών που συμφωνή-

θηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων,

βδ) ενημερώνει τον επικεφαλής του φορέα για θέματα 

διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 

του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 

λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει-

τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 

που χρήζουν αντιμετώπισης.

3. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 

υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο εξής: εσωτερικοί 

ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή υποστήριξη της 

υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής προ-

ϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και 

τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συναφών 

με τον εσωτερικό έλεγχο. Εξακολουθούν να ισχύουν ει-

δικότερες διατάξεις κάθε φορέα που προβλέπουν εξει-

δικευμένα προσόντα ή προϋποθέσεις για τη στελέχωση 

της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού.

4. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσω-

τερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού 

ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από 

την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να παρακολουθή-

σουν το ειδικό πρόγραμμα ελεγκτικής επάρκειας εσω-

τερικού ελεγκτή, το οποίο οργανώνει το Εθνικό Κέντρο 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) ώστε 

να λάβουν τη σχετική πιστοποίηση. Σε περίπτωση της μη 

εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοπο-

θέτησή τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

5. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσωπι-

κού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβα-

στα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζο-

νται με το έργο της Μονάδας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55633Τεύχος B’ 5406/26.09.2024

6. Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική της λειτουργία η συνδρομή επαγγελμα-
τιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν 
εντός του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης 
αιτιολογημένης απόφασης του επικεφαλής αυτού, να 
ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση 
παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 4 
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία 

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-

δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-

νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 

περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-

γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 

συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-

λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 

την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Η Διοικήτρια

ΕΥΔΟΞΙΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55634 Τεύχος B’ 5406/26.09.2024

*02054062609240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


